
REGIONE TOSCANA                                                                         
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Attività aggiuntiva  

Contenuto  Integrazione fabbisogno di prestazioni aggiuntive Progetto “Attività integrativa a 

garanzia LEA” cod. 22015 e “Garanzia copertura orario H24 Postazioni 118” cod. 

22065 Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica. 

Attività aggiuntiva per n. 12 ore dei medici della SOS Allergologia SGD per 

vaccinazione Covid a pazienti superfragili presso la struttura ospedaliera. 
 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI 

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA 

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO 
 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

105.680,00 Attività aggiuntiva comparto sanitario 3B.02.15.20 2022 
720,00 Attività aggiuntiva dirigenti medici 3B.02.15.17 2022 

25.151,84 Oneri attiivtà aggiuntiva comparto sanitario 3B.02.15.21 2022 

9.043,40 Irap Personale dipendente 3Y.01.06 2022 

     

    

 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 3 Progetti Garanzia copertura orario H24 postazioni 118 INDIA MONTEMURLO E 

VAIANO 

   

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
 
 
 
 



IL  DIRETTORE GENERALE  
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la Delibera n. 792 del 08.07.2022 con la quale sono stati approvati i fabbisogni di attività 
aggiuntiva e i corrispondenti budgets economici di alcuni Dipartimenti aziendali per il II° semestre 
dell’anno 2022; 
 
Rilevato che, per il Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica, la suddetta Delibera ha 
approvato, tra gli altri, il progetto “Attività integrativa a garanzia LEA” cod. 22015 con un fabbisogno 
di n. 15.000 ore e il progetto “Garanzia copertura orario H24 Postazioni 118 INDIA” cod. 22065 con 
un fabbisogno di n. 13.000 ore da effettuarsi in attività aggiuntiva al di fuori dell’orario di servizio; 
 
Dato atto che la Direzione del Dipartimento suddetto ha presentato i Progetti sopra citati per 
fronteggiare una temporanea situazione di criticità nell’organico dei vari profili professionali afferenti al 
Dipartimento stesso, in relazione ai quali nell’anno corrente si è registrata la cessazione di n.253 unità a 
tempo indeterminato, mentre altre n. 41 si verificheranno tra novembre e dicembre, a fronte di circa 
200 assunzioni ad oggi realizzate; 
 
Preso atto che sono previste ulteriori assunzioni di Collaboratore Prof.le Sanitario Infermiere e 
Operatore Socio Sanitario, per le quali ancora non si sono perfezionate le relative procedure, la cui 
conclusione è prevista per la fine del corrente anno; 
 
Vista la richiesta della Direzione del Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica, conservata 
agli atti, con la quale viene richiesta un’integrazione di n. 100 ore per il progetto cod. 22015 “Attività 
Integrativa a garanzia LEA”, di cui n. 50 ore per la SOS Nord-Ovest e n. 50 ore per la SOS Sud-Est, al 
fabbisogno già autorizzato con la sopra citata Delibera n. 792 del 08.07.2022; 
 
Precisato che le n. 100 ore aggiuntive sono finalizzate ad ottemperare all’attività di somministrazione 
della 5° dose di vaccino antiCovid per i pazienti cosiddetti “superfragili” all’interno delle strutture 
ospedaliere dell’Azienda; 
 
Visti altresì i seguenti progetti di attività aggiuntiva del Dirigente Infermieristico della SOSD 118 del 
Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica, allegati al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale (All. “A”): 
 

- “Garanzia copertura orario H24 Postazione 118 India  - Montemurlo” con il quale, per garantire una 
risposta più ampia sul territorio, si prevede un incremento orario della postazione di 
Autoambulanza con infermiere a bordo (INDIA) sul comune di Montemurlo, con aumento 
della copertura del servizio da H12 a H24 e conseguentemente si richiede un incremento del 
fabbisogno orario relativo al progetto cod. 22065 di n. 732 ore; 

 
- “Garanzia copertura orario diurno e notturno postazione 118 India – Vaiano” con il quale viene prevista 

l’attivazione di un automezzo INDIA tutti i giorni con orario diurno 08.00 – 20.00 e notturno 
dalle 20.00 alle 08.00 sul territorio del comune di Vaiano (PO) e conseguentemente si richiede 
un incremento del fabbisogno orario relativo al progetto cod. 22065 di n. 1464 ore; 



 
Preso atto inoltre, come si evince dall’Allegato “A”, che circa n. 732 ore del fabbisogno orario 
autorizzato con la sopra richiamata Delibera n. 792 del 08.07.2022 per il progetto cod. 22065, destinato 
alla copertura dell’orario diurno e notturno delle postazioni 118 allora presenti, sono state utilizzate nel 
periodo estivo in seguito all’apertura imprevista ed improvvisa della postazione India San Casciano; 
 
Dato atto della richiesta del Dirigente Infermieristico della SOSD 118, per la motivazione sopra 
richiamata, di un ulteriore incremento di fabbisogno orario in relazione all’attività aggiuntiva “Garanzia 
copertura orario H24 Postazioni 118 INDIA” cod. 22065 pari ad ore n. 732 per garantire i livelli 
minimi essenziali presso le postazioni di emergenza territoriale; 
 
Dato atto dunque che per il progetto di attività aggiuntiva cod. 22065 la richiesta di incremento del 
fabbisogno orario per garantire la copertura dell’orario diurno e notturno delle postazioni India 118 
ammonta a n. 2.928 ore complessive; 
 
Dato atto altresì che ai fini della liquidazione dei relativi compensi, i responsabili dei Progetti 
verificheranno la congruità dell’orario svolto con le prestazioni effettuate; 
 

Richiamato l’art. 6 comma 1 lettera d) del CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018, che prevede 
l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in caso di 
carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di 
legge; 

 

Rilevato che la spesa prevista, di euro 105.680,00 oltre oneri per € 25.151,84 e Irap per € 8.982,80, 
verrà imputata al conto 3B.02.15.20 “Attività aggiuntiva comparto sanitario” e che la stessa, la quale 
rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di spesa del personale, verrà 
rendicontata attraverso la rilevazione delle ore svolte tramite i codici progetto 22015 e 22065  che i 
dipendenti coinvolti dovranno rispettivamente timbrare al momento dell’effettuazione delle prestazioni 
aggiuntive stesse;  

 

Preso atto infine, sempre al fine di ottemperare all’attività di somministrazione della 5° dose di vaccino 
antiCovid per i pazienti cosiddetti “superfragili” all’interno delle strutture ospedaliere dell’Azienda, della 
richiesta, conservata agli atti, del Direttore della SOC Direzione Sanitaria P.O. San Giovanni di Dio di 
n. 12 ore da effettuarsi in attività aggiuntiva al di fuori dell’orario di servizio da parte dei medici della 
SOS Allergologia San Giovanni di Dio; 

 

Richiamato l’art 115, comma 2 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 che prevede l’espletamento di 
prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in presenza di carenza di 
organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge; 

 

Rilevato che la spesa prevista per le suddette n. 12 ore, di euro 720,00 oltre Irap per € 61,20, verrà 
imputata al conto 3B.02.15.17 “Attività aggiuntiva dirigenti medici” e che la stessa, la quale rispetta le 
indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di spesa del personale, verrà rendicontata 
attraverso la rilevazione delle ore svolte tramite il codice progetto 22160  che i dipendenti coinvolti 
dovranno timbrare al momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire la prosecuzione dei 
Progetti fino alla fine del corrente anno; 
 
Preso atto che il Direttore del Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica e il Direttore della 



SOC DSPO San Giovanni di Dio, nel proporre la presente delibera, ne attestano la regolarità tecnica ed 
amministrativa, la legittimità e la congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio presso 
la SOC Politiche e Relazioni Sindacali; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del  Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica e del Direttore della 
SOC DSPO San Giovanni di Dio; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare l’integrazione del fabbisogno orario, relativo al Progetto di attività aggiuntiva 
“Attività integrativa a garanzia LEA”  cod. 22015 del Dipartimento Assistenza 
Infermieristica e Ostetrica  di cui alla sopra citata Delibera n. 792 del 08.07.2022, pari a n. 
100 ore da effettuarsi al di fuori dell’orario di servizio; 

 
2. di dare atto che il sopra citato incremento è finalizzato ad ottemperare all’attività di 

somministrazione della 5° dose di vaccino antiCovid per i pazienti cosiddetti “superfragili” 
all’interno delle strutture ospedaliere dell’Azienda; 

 
3. di approvare l’integrazione del fabbisogno orario relativo al Progetto di attività aggiuntiva 

“Garanzia copertura orario H24 Postazioni 118 INDIA” cod. 22065 del Dipartimento 
Assistenza Infermieristica e Ostetrica di cui alla sopra citata Delibera n. 792 del 08.07.2022 
per complessive n. 2928 ore, di cui: 

 
- n. 732 ore per il progetto “Garanzia copertura orario H24 Postazione 118 India  - Montemurlo” 
- n. 1464 ore per il progetto “Garanzia copertura orario diurno e notturno postazione 118 India – 
Vaiano” 
- n. 732 ore per garantire la copertura oraria delle restanti postazioni India 118 fino alla 
fine del corrente anno, dato che, come indicato in premessa, parte del fabbisogno orario già 
deliberato, nella misura sopra indicata, è stato utilizzato per l’apertura imprevista ed improvvisa 
della postazione India San Casciano nel periodo estivo;  
 
4. di dare atto che l’attività aggiuntiva oggetto del Progetto sopra citato rientra nelle 

prestazioni di cui all’art. 6 comma 1 lettera d) del CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018 e 
di cui , che prevede l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività 
istituzionale, soprattutto in caso di carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi 
posti con personale in possesso dei requisiti di legge; 

 
5. di dare atto che il costo previsto, pari ad euro 105.680,00 oltre oneri per € 25.151,84 e Irap 

per € 8.982,80, verrà imputato al conto 3B.02.15.20 “Attività aggiuntiva comparto sanitario” 
e che lo stesso, il quale rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di 
limite di spesa del personale, verrà rendicontato attraverso la rilevazione delle ore svolte 
tramite i codici progetto 22015 e 22065 che i dipendenti coinvolti dovranno timbrare al 
momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse; 



 
6. di autorizzare la richiesta del Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero 

San Giovanni di Dio di n. 12 ore da effettuarsi in attività aggiuntiva al di fuori dell’orario di 
servizio da parte dei medici della SOS Allergologia San Giovanni di Dio per l’attività di 
somministrazione della 5° dose di vaccino antiCovid per i pazienti cosiddetti “superfragili” 
all’interno delle strutture ospedaliere dell’Azienda; 

 
7. di dare atto che l’attività aggiuntiva dei dirigenti medici di cui al punto precedente rientra 

nelle prestazioni di cui l’art 115, comma 2 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 che prevede 
l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto 
in presenza di carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in 
possesso dei requisiti di legge 

 
8. di dare atto che il costo previsto per le suddette n. 12 ore, pari ad euro 720,00 oltre Irap 

per € 61,20, verrà imputato al conto 3B.02.15.17 “Attività aggiuntiva dirigenti medici” e che 
lo stesso, il quale rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di 
spesa del personale, verrà rendicontato attraverso la rilevazione delle ore svolte tramite il 
codice progetto 22160 che i dipendenti coinvolti dovranno timbrare al momento 
dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse 

 
9. di dare atto che fini della liquidazione dei relativi compensi, i responsabili dei Progetti 

verificheranno la congruità dell’orario svolto con le prestazioni effettuate; 
 
10. di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al 

Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica, alla Direzione Sanitaria del P.O. San 
Giovanni di Dio, nonché alla SOC Gestione complessiva delle variabili per gli adempimenti 
di competenza; 

 
11. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’ Art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

12. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in 
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
13. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo on line ai sensi di quanto previsto dall’art. 

42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE  
                       (Dr. Paolo Marchese Morello)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
Il  DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 


